<b>Zeitschrift:</b>	Quellen und Forschungen zur Bündner Geschichte
<b>Herausgeber:</b>	Staatsarchiv Graubünden
<b>Band:</b>	11 (2003)
<b>Artikel:</b>	Formularbuch der bischöflichen Kurie von Chur aus dem 15. Jahrhundert
<b>Autor:</b>	Clavadetscher, Otto P.
<b>Kapitel:</b>	Edition
<b>DOI:</b>	<a href="https://doi.org/10.5169/seals-939149">https://doi.org/10.5169/seals-939149</a>

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 20.08.2025

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

Edition

Dicitur precepit a mandatis quae omnes et singulas debitos resipue deo  
amissa et auctoratu legatorum frumentorum ac aliorum quinque quibus  
cum aliis censantur Abhinc in 20° dñe dñe et Conventui moni-  
sticorum ordinis Et Unde Curia dyos decessit quod nobis sumus subditi  
et p. + dom. ut pacem dñe illi mutua nobis aut cum quis  
Vim novati sunt mox quod et nos protibz amos ut ipsi et consilii  
propter dñe aut eorum profato precio decem.⁹ dñe amissa legat  
hunc ut Iudei aliis singulis ut tenet satisfaciant int' nos et vre  
propter acto dieb in regule tu efftu Alioquin ipsos omnes et singulas  
probant quod cum mortali mortis quod nra protibz excepimus obdic  
ayandis quod ex parte pharao quod ex parte ex parte publica mutatis probat  
Et consilii quod hunc singulis quod cum peccato seu ex parte tenet  
Et videlicet ac aliis sicut sic huius et vitalis ayandis quod cum ipso  
absolucione p. mras fratres aguntur iudicium datum.

¶ ammiso ¶

Judeo esse rei item in dno ayandam nobis quae monerat ut re que  
nos protibz amos ut ipsi homines ut Vt de qda lib. in qd est scripta  
historia cuius a. p. dñm dñe Vt exesso int' vere moneretur et obdies  
satisfaciat in regule tu efftu ut salte meo tpc eorum nobis ut exeat  
et tam nonabilem si quod possit assignet quod ad p. mra tenet  
vnuq apm p. exponit p. ex parte pharao quia a suis suspicimus  
officiorum et sic suspensus publicus datum.

¶ alia ammiso ¶

Judeo re ayandam nobis quae monerat ut re que et nos protibz  
ammiso ut opere nos d. ut de duabus floribus curia prima nobis  
p. ex parte dñi debitis et dñi neglectis int' vere moneretur p. ex parte dieb sati-  
ficiat tu efftu a qd ipm. Et opere nos p. ex parte pharao quia a suis suspicimus  
officiorum et sic suspensus publicus datum.

¶ ammiso q. p. l. ¶

Judeo esse re p. l. item in dno ayandam re quae nobis de floribus  
flueris legalibus nobis dñi permisit int' p. ex parte Curia dicta adatu p. ex parte  
quoniam satisfaciatis tu efftu aliqnt re exponit p. ex parte pharao quia  
autem officiorum suspicimus p. ex parte p. ex parte datum.

¶ alia ammiso ¶

Judeo re p. l. re item in dno ayandam nobis quae ayoncat Vt.  
Alioquin subditus esse re omnes et singulas si et p. ex parte nobis novati sunt  
quod et nos finibus ut ipsi dñe vero d. depre. de sibi debitis et ibid.

## [1] Supplicatio de providendo ordinato non beneficiato

Reverendo in Christo patri ac domino domino Jo. dei gracia episcopo Curensi<sup>1</sup> vel eius vicario in spiritualibus generali Vlr. divina permissione abbas monasterii sancti Johannis<sup>2</sup> Constanciensis dyocesis ordinis sancti Benedicti reverenciam cum oracionibus ut seriosis. Quemadmodum pontificacio vestra sagacissima egenos et degentes ad sacros ordines iuxta sanctorum patrum edicta et sancciones non admittit, nisi sit eis provisum de beneficiis ecclesiasticis aut patrimonii competentibus, ne in scandalum ecclesiastici<sup>a)</sup> dignit(atis) discurrent vagabundi. Hinc est quod nos A. de tali loco clericum vestre dyocesis ydoneum aspeximus iuxta doctrinam apostoli benefacientes omnibus maxime autem domesticis fidei volentes sibi providere de expensis sacerdotali dignitati congruis in nostro monasterio, quoisque sibi per Christi fideles seu per nos providebitur de beneficio competenti, supplicantes dominacioni vestre ob dei amorem et nostrum desiderium esse moderatam ac bene contentam. In cuius rei testimonium presentem paginam sigillo nostro abbaciali roboravimus. Datum etc.

<sup>a)</sup> *F. statt ecclesiastice.*

## [2] Dimissorium

Johannes<sup>1</sup> dei etc. discreto viro N. acollito Coloniensis<sup>2</sup> dyocesis conventuali professo monasterii in Churw(alde)<sup>3</sup> nostre dyocesis salutem in domino. Ut tibi de licencia tui prelati a quocumque archiepiscopo sive episcopo graciā et favorem sedis apostolice et sui officii execucionem optinere sacros ordines subdyaconatus dyaconatus et presbiteratus recipere liceat ipseque tibi conferre valeant divisim tamen et statutis a iure temporibus, dummodo aliud canonicum non obsistat, concedimus et presentibus indulgemus. Datum etc.

---

[1] <sup>1</sup> In der Zeit, aus der die Formularvorlagen stammen (1398–1449), sind für Chur drei Bischöfe namens Johannes bezeugt: Johannes II. Ministri, 1376–1388; Johannes III. Am-bundii, 1416–1418; Johannes IV. Naso, 1418–1440; vgl. HS I / 1, S. 485, 488, 489. In vielen Fällen bleibt offen, welcher Johannes gemeint ist. – Hier handelt es sich wegen des Abts Ulrich von St. Johann (Anm. 2) um Johannes III. oder Johannes IV. – <sup>2</sup> Ulrich Kriech, 1417–1442 Abt des Benediktinerklosters (Alt) St. Johann, Bez. Obertoggenburg SG, vgl. HS III / 1, S. 1414.

[2] <sup>1</sup> Bischof Johannes, vgl. [1], Anm. 1. – <sup>2</sup> Erzbistum Köln. – <sup>3</sup> Prämonstratenserklöster Churwalden, Gem. u. Kr.

### [3] Formata

Nos Lud. dei et apostolice sedis gracia episcopus Curiensis<sup>1</sup> reverendi in Christo patris ac domini domini H.<sup>1</sup> eadem gracia episcopi Spyrensis<sup>2</sup> vicarius in pontificalibus generalis notum facimus universis, quod anno domini M<sup>o</sup> etc. sabbato 4<sup>or</sup> temporum, quo in ecclesia dei cantabatur officium veni et ostende in civitate Spirensi sacros clericorum ordines celebrantes T. scolarem in accolitum duximus ordinand(um) dantes sibi has litteras nostri sigilli munimine roboratas in testimonium super eo anno die et loco quibus supra.

### [4] Dimissoria

Conradus de Frowenberg<sup>1)</sup> canonicus ecclesie ac reverendi in Christo patris et domini domini Rabani dei gracia episcopi Spirensis<sup>2</sup> in spiritualibus vicarius generalis et ad subscripta specialiter deputatus in Christo dilecto A. dicto etc. accolito Spirensi eternam in domino salutem. Ut a quocumque archiepiscopo vel episcopo noto catholico sedis apostolice communio-  
nem et graciam ac execucionem sui officii habente sacros subdyaconatus dyaconatus et prespiteratus ordines statutis a iure temporibus licite recipere valeas, ipseque eosdem propter deum iuxta canonica instituta conferre valeat, si tamen post examinationem debitam sufficiens repertus fueris et aliud canonicum non obsistat, ipsi et tibi presentibus auctoritate ordinaria licenciam inpertimur. Datum etc.

f. 1<sup>v</sup>

### [5] Salvum conductum

Hart(mannus) dei gracia episcopus Curiensis<sup>1</sup> tibi Vlr. de etc. tuisque filiis familiaribus salvum per presentes concedimus conductum veniendi ad nostrum territorium atque in eodem manendi conversandi et quomodolibet rationabiliter negociandi atque abinde ad propria redeundi cum securitate personarum et rerum pro nobis nostrisque familiaribus et coadiutoribus universis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum duximus presentibus apponendum. Datum etc.

---

[3] <sup>1</sup> Fingierter Name. – <sup>2</sup> Speyer.

[4] <sup>1</sup> Wohl Frauenberg, w. Worms; sicher nicht Frauenberg, Gem. Ruschein, Kr. Ilanz. – <sup>2</sup> Rabanus v. Helmstadt, 1396–1438 Bischof von Speyer.

[5] <sup>1</sup> Hartmann II. v. Werdenberg-Sargans, 1388–1416, vgl. HS I / 1, S. 487.

## [6] Formata

Berchtoldus dei et apostolice sedis gracia episcopus Senastopolensis<sup>a)1</sup> reverendi in Christo patris ac domini domini Hartmanni eadem gracia episcopi Curiensis<sup>2</sup> vicarius in pontificalibus generalis. Notum facimus universis, quod nos clericorum ordines celebrantes in ecclesia Curiensi saboto sancto pasce Petrum Spreng dicte Curiensis dyocesis in diaconum ordinavimus ad titulum sui beneficii harum testimoii litterarum. Datum et actum etc.

a) *F, statt Seuast-*.

## [7] Formata 1<sup>e</sup> tesure<sup>a)</sup>

Nos Berchtoldus<sup>1</sup> dei etc. reverendi in Christo patris ac domini etc. vicarius etc. Recognoscimus per presentes, quod sub anno domini M<sup>o</sup> etc. feria etc. in curia Curiensi consecravimus discretum scolarem N. etc. primam tensuram<sup>a)</sup> et in clericum ad capiend(um) sibi a domino ordinatum. Datum etc.

a) *F, statt tonsur-*.

## [8] Notificatio ordinum

Vicarius in spiritualibus reverendi in Christo patris etc. dilectis nobis decano camerario etc. ceterisque confratribus decanatus etc. salutem in domino. Mandamus et suplicamus vobis, ut in ecclesiis vestris publicetis, quod reverendus in Christo pater et dominus dominus N. episcopus Sicariensis<sup>1</sup> vicarius in pontificalibus dicti domini nostri episcopi Curiensis celebrabat ordines clericales in ecclesia maiori Curiensi sabbato die post festum exaltacionis sancte crucis proxime venturum, quodque intimetis, quicumque voluerit accedere ordines dicta die, illic se presentare volit. Datum etc.

---

[6] <sup>1</sup> Berthold, Bischof von Sewastopol (Chersonnes), 1406–1408 als Weihbischof von Chur bezeugt, vgl. HS I / 1, S. 508. – <sup>2</sup> Hartmann II. v. Werdenberg-Sargans, 1388–1416, vgl. HS I / 1, S. 487.

[7] <sup>1</sup> Berthold, Bischof von Sewastopol (Chersonnes), 1406–1408 als Weihbischof von Chur bezeugt, vgl. HS I / 1, S. 508.

[8] <sup>1</sup> Panthaleon de Zintis, episcopus Sichariensis (seit 1414), 1420–1433 als Weihbischof von Chur bezeugt, vgl. HS I / 1, S. 508.

### [9] Constitutio confessoris

Vicarius etc. reverendi etc. universis presencium inspectoribus volumus esse notum, quod nos religiosum virum confessorem in Valdune<sup>1</sup> ex potestate dicti domini nostri episcopi Curiensis tradita constituimus penitenciarum religiosarum ac honestarum monialium cluse ze der Alten statt<sup>2</sup> harum testimonio litterarum presentibus ab hinc ad unum annum proximum et continuum et non amplius valiturs. Datum etc.

### [10] Dimissoria examinati

Reverendis in Christo patribus ac dominis archiepiscopis et episcopis ultra montanis et citra

f. 2<sup>r</sup> montanis graciam sedis apostolice et sui officii executionem habentibus, ad quos per presentes pervenerit universis officiali ecclesie Curiensi debitam reverenciam in omnibus et honorem. Paternitatibus vestris discretum A. scolarem Curiensis dyocesis per me examinatum vel sic rectorem puerorum ecclesie Curiensis examinatum et sufficienter litterature inventum tenore presencium ex speciali commissione reverendi in Christo patris et domini domini Johannis dei apostolice eiusdem sedis gracia episcopi Curiensis<sup>1</sup> duxi transmittendum rogans una cum et pro ipso vestras potestates, quatinus cum quem ex vobis sacros ordines celebrare contigerit, eundem A. ad hoc a iure temporibus, dummodo tamen aliud canonicum non obsistat, ad titulum sui beneficii vel promotionem promovere dignemini cum effectu. Datum etc.

Ut sic ad titulum sue provisionis sufficienter per venerabilem in Christo patrem et dominum dominum Vlr. abbatem monasterii sancti Johannis im Turtal<sup>2</sup> ordinis sancti Benedicti Constanciensis dyocesis sibi facte promoveri dignemini cum effectu. Datum etc.

### [11] Citacio <simplex>

Iudex ecclesie Curiensis plebano t. ceterisque, ad quos presentes pervererint, salutem in domino. Mandamus vobis, quatinus A. B. C. D. et citetis choram nobis in choro Curiensi precise ad feriam terciam proximam ante

---

[9] <sup>1</sup> Klarissenkloster Valduna, Gem. Rankweil, Vorarlberg. – <sup>2</sup> Altenstadt, Stadt Feldkirch, Vorarlberg.

[10] <sup>1</sup> Vgl. [1], Anm. 1. – <sup>2</sup> Ulrich Kriech, 1417–1442 Abt des Benediktinerklosters (Alt St. Johann, Bez. Obertoggenburg SG, vgl. HS III / 1, S. 1414.

festum etc. proximo affuturum hore prime, quer(enti) t. finaliter responsu-  
rum. Datum Curie anno t. t. kln. ind. etc.

[12] Alia citacio <penalis>

Iudex ecclesie Curiensis plebano ecclesie t. ceterisque, ad quos presentes  
pervenerint, salutem in domino. Licet nos pridem citaverimus et citari  
mandaverimus A. B. eiusque uxorem Latinam coram nobis in choro Curi-  
ensi precise et peremptorie ad feriam t. post festum t. proximam hore pri-  
me, quer(ens) t. dictique citati non comparuerunt nec pro se miserunt ter-  
mino in eodem, occasione cuius nos ipsos excommunicasse potuissemus,  
nos autem hac vice ipsis parcere volentes vobis mandamus, quatinus ipsos  
citetis, ut adhuc compareant coram nobis in choro Curiensi feria t. post  
festum t. proxima hore prime ad instantiam dicte t. finaliter respon-  
s(urum), alioquin ipsos, quos ex nunc prout ex tunc pro huiusmodi contu-  
macia excommunicamus, excommunicatos publice nuncietis. Datum etc.

[13] Bona citacio testium

Iudex ecclesie Curiensis etc. plebano ceterisque, ad quos etc. salutem in  
domino. Mandamus vobis, quatinus A. H. citetis coram nobis in choro  
Curiensi precise ad feriam t. proxime venturam hore prime ad perhiben-  
dum super cuiusdam

obiectionis infamie artycolo D. et E. in quadam causa matrimoniali produc-  
to in testem opposite et obeiecte<sup>a)</sup> testimon(ium) veritati. Insuper citetis ad  
terminum prescriptum D. et E. ad videndum testes iurare in dicte abiec-  
cionis<sup>a)</sup> artyculo. Datum etc.

f. 2<sup>v</sup>

a) F.

[14] Citacio pro communione

Iudex ecclesie Curiensis etc. plebano etc. ceterisque salutem in domino.  
Mandamus vobis, quatinus A. et B. eiusque uxorem legitimam citetis co-  
ram nobis in choro Curiensi precise ad feriam t. proximam post festum etc.  
proxime venturam hore prime, quer(entes) t. oppidanii in Velk(irch)<sup>1</sup> super  
eo, quod Elisabetha uxor(is) legitime etc. excommunigate interdicte et a  
communi hominum communicacione secluse contra prohibicionem no-  
stram dicuntur communicare finaliter respons(uros). Datum Curie etc.

---

[14] <sup>1</sup> Feldkirch, Vorarlberg.

### [15] Alia citacio

Iudex ecclesie etc. plebanis etc. salutem in domino. Conquesti sunt nobis procuratores reverendi in Christo patris ac domini nostri N. episcopi Curiensis, quod t. nec non quidam alii eorundem complices et consortes quasdam possessiones et bona sitas et sita intra limites parochialis ecclesie in Schams<sup>1</sup> etc. vel alibi, quas suo tempore, ut ius exiget, designabunt ad ecclesiam Curiensem pertinentes et pertinencia, teneant et possideant, ymo pocius detineant et occupent indebite et de facto. Quare vobis et cuilibet vestrum, qui presentibus fueritis requisiti, precipimus et mandamus, quatinus tales prescriptos eorum in hac parte participes, prout vobis nominati fuerint, citetis, quos et nos presentibus evocamus, ut ipsi coram nobis in choro ecclesie Curiensis precise et peremptorie compareant feria t. proxima hora prime quer(elis) dictorum procuratorum super premissis et aliis oportunis mediante iusticia responsuri. Datum etc.

### [16] Citacio alia forma <ad respondendum libello actor(is)>

Iudex ecclesie etc. plebanis ecclesiarum etc. civitatis etc. ceterisque salutem in domino. Mandamus vobis, quatinus mox visis presentibus A. civem etc. choram nobis in choro Curiensi precise ad feriam t. proximam post festum etc. proxime preteritum hora prime ad recipiendum per eum coram nobis petitum libellum in causa inpetacionis mota coram nobis inter honorabiles in Christo dominos dominum decanum et capitulum ecclesie etc. Datum etc., ind. etc.

### [17] Citatio coarctans ad respondendum <libello>

Iudex ecclesie etc. plebano etc. salutem in domino. Quia prefixo per nos termino videlicet feria t. proxima hora prime t(ali)s ad respondendum libello sibi per A. porrecto, idem t(ali)s in eodem coram nobis non comparuit nec pro se misit termino in eodem, vobis mandamus, quatinus eundem N., quem pro huiusmodi prefixionis termini contumacia excommunicavimus, sic excommunicatum publice nuncietis. Datum Curie etc.

---

[15]<sup>1</sup> *Schams, Tal u. Kr.*

### [18] Alia citacio

Iudex ecclesie Curiensis etc. Mandamus vobis, quatinus A. citetis coram nobis in choro Curiensi precise ad feriam t. proximam hora prime in causa mota coram nobis inter dominum B. sacerdotem procuratorem et procuratorio nomine C. pridem rectoris scolarium Cur(iensis) actorem ex uno et ipsam A. ream ex parte altera secundum retroacta finaliter process(a). Datum etc.

f. 3<sup>r</sup>

### [19] Citacio communionis

Iudex etc. plebano etc. salutem etc. Mandamus etc. citetis A. per C. et D. coram nobis etc. precise etc. hora etc., quer(elis) C. etc. super eo, quod F. multiplicibus sententiarum aggravationibus innodato contra nostram prohibitionem et contemptum clavium ecclesie dicuntur communione participare finaliter respons(uos). Datum etc.

### [20] Citacio alia communionis

Iudex etc. decano et confratribus decanatus supra Siluam<sup>1</sup> ceterisque ad quos presentis etc. salutem etc. Mandamus vobis, quatinus citetis G. socium commensalem H. rectoris ecclesie etc., quem et nos presencium tenore citamus, ut ipse coram nobis in choro Curiensi personaliter compareat nullum pro se mittendo responsalem die non feriata et iuridica post octavas festi pentecostes proxima hora prime quer(elis) honorabilium in Christo prepositi et capituli ecclesie Curiensis finaliter responsurus super eo, quod ipse communicare dicitur H. rectori prescripto a nobis ad instantiam ipsorum pro eius contum(acia) excommunicato et pluribus aggravationibus innodato. Datum etc.

### [21] Citacio contra plebanum

Iudex ecclesie etc. H. rectori ecclesie etc. salutem in domino. Mandamus tibi, quatinus coram nobis in choro Curiensi precise ad presentem diem, que est feria 6<sup>ta</sup> proxima post festum etc. hora vesperarum compararas<sup>a)</sup> quer(elis) Jo. etc. sacerdotis finaliter responsurus. Datum etc.

a) F.

---

[20] <sup>1</sup> Dekanat Surselva.

[22] Citacio ad respondendum nonnullis articulis etc. Citacio etc.

Iudex ecclesie etc. plebanis ecclesiarum in Schyers<sup>1</sup>, in Junacz<sup>2</sup>, in Tumils<sup>3</sup> et specialiter G. capellano ecclesie etc. salutem in domino. Vobis et cui-libet vestrum precipimus in virtute obedientie, quatinus propria in persona feria tercia proxima post festum beatorum etc. hora primarum coram nobis in choro Curiensi compareatis ad respondendum nonnullis articulis notam<sup>a)</sup> irregularitatis et supra aliis per nos ipsis proponendis. Datum etc.

a) F.

[23] Citacio contra rectorem

Iudex ecclesie etc. V. etc. rectori ecclesie etc. salutem in domino. Tibi pre-cipimus et mandamus, quatinus hodierna die hora vesperorum coram nobis in choro Curiensi compareas quer(elis) Jo. etc. super quibusdam speciali-bus articulis finaliter responsurus. Datum etc.

[24] Citacio contra religiosum

f. 3<sup>v</sup> Iudex ecclesie Curiensis religioso viro fratri Cunrado priori conventus or-dinis Predicotorum civitatis Cur(ie)<sup>1</sup> suisque ibidem confratribus salutem in domino. Mandamus vobis, quatinus fratrem W. dicti conventus citetis coram nobis in choro Curiensi precise ad feriam 3<sup>m</sup> proximam etc. fest(um) etc. hora etc. quer(elis) finaliter etc.

[25] Citacio testium

Iudex ecclesie Curiensis etc. salutem in domino. Mandamus vobis, quati-nus A. B. et C. citetis coram nobis in choro Curiensi precise ad feriam t. etc. hora prime in causa mota inter D. actorem ex una et E. reum ex altera ad perhibendum testimonium veritate et alias ad procedendum in dicta causa iusticia mediante. Datum etc.

[26] Suspensio

Iudex etc. plebano etc. Quia dominus Oswaldus plebanus etc. suscepit in se sponte se velle esse procuratorem domini Vlr. plebani etc. in causa, quam Petrus Bader movit eidem domino Vlr., et postea citatus comparuit et dic-

---

[22] <sup>1</sup> Schiers, Gem. u. Kr. – <sup>2</sup> Jenaz, Gem. u. Kr. – <sup>3</sup> Tumegl / Tomils, Kr. Domleschg.

[24] <sup>1</sup> Predigerkloster St. Nicolai in Chur.

tum dominum Vlr. defendere et pro eo respondere recusavit, vobis mandamus, quatinus ipsum, quem pro huiusmodi contumacia suspendimus etc.

[27] Citatio

Iudex ecclesie Curiensis religioso viro fratri Cunrado conventuali monasterii sancti Lucii<sup>1</sup> ordinis Premonstratensium. Mandamus tibi, quatinus feria 6<sup>ta</sup> proxima ante festum sancti Martini proximo affuturum hora prime coram nobis in choro Curiensi compareas quer(elis) Jo. dicti etc. finaliter responsurus. Datum etc.

[28] Absolutio

Officialis plebano t. salutem in domino. Licet excommunicaverimus Annam uxorem Gudencii, ut eidem cohabitaret, quia tamen dicta Anna comparens coram nobis obtulit se paratum esse ad obediendum et cohabitandum suo viro, si et in quantum caveret, quod nullam iniuriam ei inferret, et quia hoc nobis videbatur consonum iuri et rationi dictusque Gaudencius huiusmodi caucionem secundum nostram declarationem facere recusavit, prefatam Annam a sententia excommunicationis si quas incidit et ab instantia nostri iudicii absolvimus per presentes. Datum Curie etc.

[29] Citatio

Johannes<sup>1</sup> etc. vobis domino plebano in etc. ceterisque salutem in domino. Mandamus, quatinus Marg(aretam) citetis, quam et nos presentibus citamus ad instantiam Johannis etc., ut compareat coram nobis in castro nostro Curiensi feria 6.<sup>ta</sup> proxima post festum etc. hora primarum in causa matrimoniali, que vertebatur inter dictas partes coram domino Rigensi tunc Curiensi episcopo<sup>2</sup> ad videndum predictam causam resumi in eodem statu, quo remanserat coram predicto domino Rigensi et ad procedendum ad ulteriora, alioquin in quantum de iure poterimus, procedemus. Datum etc.

---

[27] <sup>1</sup> Prämonstratenkloster St. Luzi in Chur.

[29] <sup>1</sup> Johannes IV. Naso, 1418–1440 Bischof von Chur; vgl. HS I / 1, S. 489. – <sup>2</sup> Johannes Ambundii, 1416–1418 Bischof von Chur, 1418–1424 Erzbischof von Riga, vgl. HS I / 1, S. 488.

### [30] Preclusio non excipiendo

Iudex ecclesie Curiensis. In causa decimarum mota coram nobis inter dominum R. de Sigberg<sup>1</sup> canonicum etc. actorem ex una et Eberhardum etc. reum parte ex altera.

f. 4<sup>r</sup>

Quia in dicta causa prefiximus terminum scilicet feriam quintam proximam post festum sancti Hilarii proximo preteritum ad respondendum libello sibi per actorem porrecto, in quo termino idem Eberhardus non comparuit per se neque per alium, dicto Eberhardo precludimus viam excipiendi contra libellum, decernentes, quod debet de libello affirmative et negative litem contestando. Datum Curie feria quinta predicta etc.

### [31] Excommunicatio

Iudex etc. plebano etc. salutem etc. Quia dudum prefixerimus A. D. et B. uxori suo terminum ad respondendum libello ipsis per Jo. Gelter porrecto eodemque termino ad terminos lapsos pluries sub spe satisfaccionis continuato et adhuc minime satisfecerunt, mandamus vobis, quatinus ipsos, quos pro huiusmodi contumacia excommunicamus, sic excommunicatos publice denuncietis. Datum etc.

### [32] Contumacia

Iudex ecclesie Curiensis etc. Quia A. citatus coram nobis in choro Curiensi precise et peremptorie feria t. proxima etc. hora prime ad instantiam t. non comparuit nec pro se misit, vobis mandamus, quatinus ipsum t., quem pro huiusmodi contumacia excommunicamus, excommunicatum vestris in cancellis publice nuncietis. Datum etc.

### [33] Alia contumacia

Iudex etc. plebano etc. salutem etc. Licet A. et B. citati coram nobis in choro Curiensi precise ad feriam etc. proxime preteritam hora prime ad instantiam Clare etc., quia tamen nostre declaracioni parere recusaverunt, mandamus vobis, quatinus ipsos, quos pro huiusmodi contumacia etc.

---

[30]<sup>1</sup> Rudolf v. Siegberg (Gem. Göfis, Vorarlberg), 1412 – † 1451 Domherr von Chur.

### [34] Excommunicatio

Iudex ecclesie Curiensis plebano t. etc. ceterisque etc. salutem in domino. Quia A. et B. citati coram nobis in choro Curiensi precise ad t. diem etc. hora prime ad instantiam t. predictus A. non comparuit nec pro se misit, prefatus vero B. licet comparuit et sub pena excommunicationis nobis promiserit, dicto querulanti satisfacere de petitis infra terminum dudum elapsum, quia eidem t. ut precepimus minime satisfecit, mandamus vobis, quatinus predictos A. et B., quos pro huiusmodi contumacia excommunicamus, excommunicatos vestris in cancellis publice nuncietis. Datum etc.

### [35] Alia contumacia contra plebanum

Iudex etc. plebano etc. salutem in domino. Quia tu plebane citatus coram nobis in choro etc. precise ad feriam t. proximam etc. proxime preteritum hora prime ad instantiam t. non comparuisti nec per te misisti, idcirco te suspendimus a tuis officiis divinorum, mandantes tibi, quatinus de celebrazione divinorum abstineas, usque dicto t. fiat iusticie complementum. Datum die et hora etc.

### [36] Alia contumacia

Iudex ecclesie etc. plebano etc. ceterisque salutem in domino. Quoniam actor et reus iure testante ad inparia iudicari non debent, licet quoque providus et discretus vir A. agens in causa, quam coram nobis movebat ac deinceps movere intendit B. judeo dudum se defendente lite contestata prestiterit calumpnie iuramento, idcirco vobis mandamus, quatinus mox visis presentibus predictum B. judeum citetis coram nobis in choro Curiensi ad instantiam dicti A., ut proxima feria t. post festum etc. hora primarum in dicta causa eciam prestet coram nobis calumpnie iuramentum sub pena iure expressata. Datum etc. ind. etc.

f. 4<sup>v</sup>

### [37] Excommunicatio in alia forma

Iudex ecclesie Curiensis plebanis ecclesiarum in tali loco etc. ceterisque, ad quos presentes pervenerint, salutem in domino. Licet nobis dudum in causa reconvencionis mota coram nobis inter Johannem Ganof rectorem ecclesie in Vacz superiori<sup>1</sup> actorem ex una et Vlr. Bregenczer plebanum

---

[37] <sup>1</sup> Johannes Canofa, 1417 als Kirchherr von Vaz / Obervaz, Kr. Alvaschein, bezeugt (Necr. S. 25).

ecclesie etc. reum parte ex altera post deliberatum eciam iuxta peritorum consilium domini V. in XIII<sup>cim</sup> florenos cum dimidio nostram per sentenciam diffinitivam dicto actori solvendos condemnaverimus, ut ipse intra nostri processus proximos octo dies amoncionis insinuacione dicto actori dempsatis XIII<sup>cim</sup> cum dimidio florenis sub pena suspensionis iam late sentencie a suis officiis divinorum satisfaceret cum effectu, de quibus ut precepimus eidem eciam iam multis diebus elapsis minime satisfecit nostre amoncionis mandatum temere vilipendo. Quapropter vobis et cuilibet vestrum precipimus et mandamus, ut dictum Vlr., quem pro huiusmodi contumacia excommunicamus, sic excommunicatum vestris in cancellis publice nuncietis. Datum etc.

#### [38] Alia forma excommunicationis

Iudex ecclesie Curiensis plebano ecclesie etc. ceterisque salutem in domino. Quia A. et B. citati coram nobis etc. precise ad feriam etc. hora prime etc. ad instantiam C. etc. scolaris Curiensis comparentes coram nobis promiserunt dicto C. usque ad dedicacionem ecclesie Curiensis pro nunc transactam satisfacere de petitis cum effectu eidem C. minime satisfecerunt, ut precepimus, mandamus vobis, quatinus ipsos A. et B., quos pro huiusmodi contumacia excommunicamus, excommunicatos publice nuncietis. Datum Curie die predicta, ind. etc. R(eddite) l(itte)r(as).

#### [39] Alia contumacia

Iudex ecclesie etc. plebano etc. ceterisque etc. Quia A. citatus coram nobis ut supra hor(a) ut supra ad instantiam B. de tali loco eius uxoris legitime non comparuit nec sufficienter pro se misit, vobis mandamus, quatinus eundem A., quem pro huiusmodi contumacia excommunicamus, excommunicatum vestris in cancellis publice nuncietis, mandantes dicto A. pri-dem sub forma iuris per nos absoluto, ut decetero aut pro se aut per suffi-cientem procuratorem coram nobis compareat iure paritus. Datum etc.

#### [40] Contumacia contra plebanum

Iudex ecclesie Curiensis plebano ceterisque salutem in domino. Quia A. rector parochialis ecclesie in t. loco citatus coram nobis in choro Curiensi ad feriam ter(ciam) proxime preteritum hora prime ad instantiam t. non comparuit nec pro se misit, vobis mandamus, quatinus ipsum, quem pro

huiusmodi contumacia suspendimus a suis officiis divinorum, sic suspensum vestris in cancellis publice nuncietis. Datum etc.

[41] Prima aggravacio contra familiam

f. 5<sup>r</sup>

Iudex ecclesie Curiensis etc. Quia A. sentencias excommunicationis in se latas a nobis contumacia ad instantiam t. temere vilipendit, vobis mandamus, quatinus uxorem familiam colonos et inquilinos ipsius, quos propter hoc ecclesiastico subicimus interdicto huic denuncietis publicationi subiacere etc. eum et eos pro sic excommunicatis et interdictis tenentes et vitantes ac vitari facientes, quousque vobis de eius absolucione sibi facta per nostras literas constiterit evidenter. Datum etc.

[42] Prima aggravacio contra plebanum

Iudex etc. ceterisque, ad quos presentes etc. salutem in domino. Quia A. sacerdos rector parochialis ecclesie etc. sentencias suspensionis a suis officiis divinorum latas a nobis per formam nostre amonicionis pro re in iuris confessat(a) ad instantiam t. temere vilipendit, mandamus vobis, quatinus familiam cohabitatores domesticos colonos et inquilinos ipsius, quos propter hoc ecclesiastico subicimus interdicto, huic denuncietis publice subiacere. Datum etc.

[43] Prefixio termini ad respondendum

Iudex etc. Comparuit coram nobis Mattli in Arosen<sup>1</sup> ex parte Martini Huser citati ad feriam 6<sup>am</sup> ante dominicam misericordias domini ad instantiam Ny. Diepr(echt)<sup>2</sup> qui Mattli volens declinare forum, dictus Diepr(echt) replicavit, quod intervenerit pactum, quod post eum conveniret coram quo maluerit iudice spirituali vel seculari. Et quia de hoc dictus Mattli dicit sibi non constare, prefiximus terminum scilicet feriam 3<sup>am</sup> proximam venturam dicto Martino Huser ad respondendum super premissis. Datum Curie, die predicta etc.

---

[43] <sup>1</sup> Arosa, Kr. Schanfigg. – <sup>2</sup> Nikolaus Dieprecht, 1427/28 Werkmeister von Chur, vgl. JECKLIN, Organisation, S. 35.

#### [44] Prefixio termini

Iudex etc. Citatus est coram nobis Weczel<sup>1</sup> de Inlancz<sup>2</sup> ad feriam 4<sup>am</sup> post dominicam misericordia domini ad instantiam V. de Tux<sup>3</sup>, qui excepit declinatorum fori, petens se remitti ad suum iudicem secularem in Inlancz, ubi degit, dictus autem Vlr. replicavit, quod Johannes Weczel sibi promiserit, quando requiret dictum Johannem super iusticia conservande, quod vellet sibi parere iuri in civitate Curiensi, sed quia de hoc Henslinus Müller, qui comparuit pro dicto Weczel, dixit sibi non constare, prefiximus terminum scilicet feriam 4<sup>am</sup> proximam ante dominicam cantate proxime venturam ad respondendum super premissis. Datum Curie die predicta ind. etc.

#### [45] Commissio in quadam causa matrimoniali

Iudex etc. plebanis ecclesiarum etc. ceterisque etc. salutem in domino et diligenciam<sup>a)</sup> in commissis. Cum in causa matrimoniali, que verte<sup>b)</sup> speratur super affinitate inter Cünr. Bold et Marg. Brennsch sit nobis testimonium notorium, videlicet super eo an inter B. Schwäbin et dictam Marg. si<sup>c)</sup> ulla consanguinitas, mandamus et committimus vobis, quod eorum communes consangwineos seniores per iuramentum examinetis, qui ipsis quod constat, et sicut inveneritis, id nobis rescribatis sub sigillis vestris, eciam vocetis ad hoc Rüdi(nu)m Wek, et videatis, quod gradus consanguinitatis specificate distingwatis incipiendo a primo etc. Datum etc.

a) *F, statt diligenciam.* – b) *F, statt verti.* – c) *F, statt sit.*

#### [46] Alia commissio donacionis

Iudex etc. provido viro domino plebano in Altstetten<sup>1</sup> salutem ut supra. In causa, quam Dorot. filia naturalis quondam Jo. Wichsler movet Anne Wichslerin filie legitime dicti Jo. Wichsler super certa donacione, quam fecit dictus quondam Johannes Wichsler prefate Dorothee, testimonium religiosi viri fratris Cünr. German<sup>2</sup> sit nobis necessarium, suplicamus vobis, ut dictum fratrem Cünr. velitis per prestatum iuramentum

---

[44]<sup>1</sup> Weczel der Kramer, 1420 bezeugt, BAC, Jahrzeitbuch Ilanz. – <sup>2</sup> Ilanz, Stadt u. Kr. – <sup>3</sup> v. Tux, Churer Bürger, eher Ulrich I. (1392 – † vor 10. Nov. 1438), als Ulrich II. (1439–1478).

[46]<sup>1</sup> Altstätten, Bez. Oberrheintal SG. – <sup>2</sup> Cünradus German subprior des Predigerklosters St. Nicolai in Chur, am 10. Juni 1423 bezeugt (Or. BAC).

examinare, quid sibi de dicta donacione constet, et examinetis eum secundum interrogatoria presentibus interclusa, et quidquid dixerit, nobis in scriptis reintimetis sub sigillo vestro, in hoc nobis gratam complacentiam ostendetis. Datum Curie sub etc.

[47] Item ailia<sup>a)</sup> commissio

Iudex etc. provido viro domino Barth. plebano in Altstetten<sup>1</sup> salutem in eo, qui est omnium vera salus. Noveritis nos in certa causa, quam religiosi fratres .. prior et conventus domus Predicatorum civitatis Curie<sup>2</sup> movent relicte quondam Hainr. Gerster<sup>3</sup> et liberis suis, testimonium religiosi fratris Cûnr. German<sup>4</sup> nobis est necessarium, suplicamus prudentie vestre presentibus attente, quatinus eundem fratrem Cûnr. dignemini per iuramentum examinare iuxta modum recipiendorum testium super articulis, quos vobis presentibus colligatos transmittimus, nobisque dicta ipsius fideliter clausa sub sigillo vestro remittatis. Datum etc.

a) *F.*

[48] Commissio simplex

Iudex etc. providis viris etc. devenit ad nos, quod Vlr. impedit Marg. etc. super matrimonio. Committimus et mandamus vobis, quatinus dictas partes vocetis coram vobis ipsasque per iuramentum examinetis, qualiter inficem<sup>a)</sup> sint locuti et quid simul peregerint verbo et facto, nobisque dicta eorum clausa sub sigillis vestris remittatis. etc.

a) *F, wohl statt invicem.*

[49] 2<sup>a</sup> agravacio cibo potu

Iudex ecclesie etc. plebanis ecclesiarum etc. ceterisque salutem in domino. Quia A. sentencias excommunicacionis in se ac interdicti in uxorem familiam colonos et inquilinos etc. latas a nobis pro contumacia ad instantiam t. temere vilipendit, vobis mandamus, quatinus omnibus vestris subditis inhibeatis, ne quis eidem excommunicato communicet cibo potu taberna furno foro molendino empacione vendicione aut quavis alia communione a

[47] <sup>1</sup> Altstätten, Bez. Oberrheintal SG. – <sup>2</sup> Predigerkloster St. Nicolai in Chur. – <sup>3</sup> Heinrich (Heinz) v. Satteins (Vorarlberg), gen. Gerster, Churer Bürger. Unsicher, ob es sich um den älteren (1412 als verstorben erwähnt) oder den jüngeren (1418–1419 Kanzler in Chur, 1442 als verstorben erwähnt) handelt. – <sup>4</sup> Vgl. [46], Anm. 2.

lege vel canone non concessa, ipsum pro excommunicato et sic aggravato etc.

[50] Commissio in quadam causa matrimoniali

Iudex etc. providis viris A. et B. plebanis ecclesiarum etc. salutem etc. ut supra. Deduxit ad nos Adelh. Yegen latrix presencium, quod pridem habuit maritum nomine Cüntz Burgeser, cuius pater Jacobus Burgeser et pater mariti, quod<sup>a)</sup> nunc habet, qui vocabatur der alt Gudentz, fuerint consobrini, unde committimus vobis, quod partes et testes, qui nobis nominati fuerunt, vocetis coram vobis ipsosque examinetis per iuramentum, quid eis constet de dicta consanguinitate incipiendo a primo gradu, et sic eciam posteriores gradus distinctim ac nominatim specificando interrogantes et eos, si dicant de certa sciencia vel de auditu, et si dicunt de auditu, queratis, a quibus audiverint, si ab uno vel a pluribus, et si dicunt a pluribus, quomodo nominati fuerunt, et si iidem testes credant per iuramentum esse verum, quod dicunt se audivisse, nobisque dicta parcum et testium clausa remittatis, et si testes odio vel favore vel timore se subtraxerint, ipsos ad perhibendum testimonium per censuram ecclesiasticam compellatis. Datum etc.

a) *F, statt quem.*

[51] Alia commissio in quadam<sup>a)</sup> matrimoniali

Iudex ecclesie Curiensis honorabilibus viris domino B. decano vallis etc. et domino C. rectori

f. 6<sup>r</sup>

etc. salutem in domino et diligenciam in commissis. Quia in causa matrimoniali mota coram nobis inter Judo(cu)m Diem<sup>1</sup> actorem ex una et Evam filiam etc. ream parte ex altera ac Judo(cu)m Butscherin parte ex tercia testimonium certarum parrochianarum<sup>b)</sup> sit nobis necessarium, super eo scilicet, in qua etate fuerunt constituti prescripti Eua et Ju(do)cus Butscherin, quando per dictum Goldenberg fuerunt matrimoniali(ter) copulati, mandamus et committimus vobis, ut omnis persona utriusque sexus, que vobis a partibus nominati fuierint, super huiusmodi etate per banda examinetis per iuramentum nobisque eorum dicta clausa sub sigillis vestris aut alterius vestrum remittatis, si qui vero testium odium aut favore vel timore

---

[51]<sup>1</sup> Jos Diem, 1432 Ammann des Kapitelgerichts Schiers (*Urk.sammlung StaatsA GR I, Nr. 74, S. 28*), 1437 einer der Covigen von Schiers (*Or. GemA Schiers, 2*).

se subtraxerint, eosdem ad perhibendum testimonium per censuram ecclesiasticam compellatis. Datum Curie etc.

Item quocumque tempore venerit ad vos dictus Butscherin nemine expectato, examinetis eundem, que ipse deponat de contractu inter ipsum et prenominatam Euam et cuius etatis fuerit, quando contraxit cum eadem Eua. Datum ut supra.

a) *Hier fehlt* causa. – b) *F, statt* certorum parrochianorum.

### [52] Recessus

Iudex ecclesie Curiensis. In causa mota coram nobis inter spectabilem et generosum dominum comitem Johannem de Sacco<sup>1</sup> actorem ex una et nobilem virum domicellum Joh. de Saxs<sup>2</sup> habitantem in castro Frischenberg reum parte ex altera pro parte dicti domini comitis de Saco proposita fuit impeticio contra dictum domicellum Joh. de Saxs, ex parte vero domicelli fuit excepta declinatoria fori, pro parte vero comitis replicatum fuit, quod pridem requisiverit iusticiam contra dictum domicellum coram iudice suo seculari, et quia de hoc nobis non constabat, terminum scilicet feriam 2<sup>am</sup> proximam post octavas pasche proxime venturas dicto domino comiti ad procurandum nobis litteras a dicto iudice seculari, quod coram eo in dicta causa attemptatum existat, prefigimus per presentes aliasque ad procedendum in dicta causa iusticia mediante. Datum Curie etc.

### [53] Recessus

Iudex ecclesie Curiensis. Quia in causa, quam spectabilis dominus comes de Sacco<sup>1</sup> movitt coram nobis nobili viro domicello Jo. de Sax<sup>2</sup> habitanti etc., dicto domino C. Jo. prefiximus terminum super feriam 2<sup>am</sup> post octavas pasche proxime preteritas ad exhibendum coram nobis litteras, quibus modis et forma dicto domino C. de Sacco fuerit pridem iusticia denegata coram seculari iudice dicti domicelli Jo. de Sax, dictus quoque dominus comes Joh. in prescripto termino non comparuit per se neque per ydoneum responsalem neque aliquid pro parte ipsius exhibitum aut productum fuit,

---

[52]<sup>1</sup> *Johann v. Sax (Hohensax, Gem. Sennwald, Bez. Werdenberg SG), 1401 – † vor 16. Jan. 1435.* – <sup>2</sup> *Johann v. Sax zu Frischenberg, Gem. Sennwald, Bez. Werdenberg SG, 1442 bezeugt (LandesA Glarus, Werdenberger Kiste 3).*

[53]<sup>1</sup> *Johann v. Sax (Hohensax, Gem. Sennwald, Bez. Werdenberg SG), 1401 – † vor 16. Jan. 1435.* – <sup>2</sup> *Johann v. Sax zu Frischenberg, Gem. Sennwald, Bez. Werdenberg SG, 1442 bezeugt (LandesA Glarus, Werdenberger Kiste 3).*

prenominatum domicellum Joh. de Sax quoad hanc diem ab instancia nostri iudicii absolvimus per presentes, condempnantes propterea predictum comitem Joh. in expensis, quas dictus domicellus Johannes ex parte observationis eiusdem termini sustinuit. Datum Curie etc.

[54]

Iudex etc. plebano etc. ceterisque salutem in domino. Quia a virtute ammonitionis nostre propter non satisfaccionem ad instantiam B. civis Curiensis excommunicatus nondum sibi satisfecit, mandamus vobis, quatinus ipsum, quem propter hoc excommunicatum declaramus, excommunicatum denuncietis. Datum Curie etc.

[55]

Iudex ecclesie etc. Quia A. sentencias excommunicacionis in se ac interdicti in uxorem familiam etc. necnon inhibicionis communionis generalis cibi potus furni fori etc. latas

f. 6<sup>v</sup> a nobis pro contumacia ad instantiam t. temere vilipendit, vobis mandamus, quatinus omnes predictas sentencias accensis pariter et extinctis candelis pulsisque campanis singulis diebus dominicis et festivis inter missarum sollempnia et in confluencia plebis publicetis et observetis ac faciatis ab omnibus vestris subtitis<sup>a)</sup> firmiter observari, prout canonis et nostram effugere volueritis ulcionem, vestris in cancellis solemniter denuncietis. Datum etc.

a) *F, statt subditis.*

[56] 2<sup>a</sup> aggravacio contra plebanum

Iudex etc. prebendariis altare sancte Crucis etc. ceterisque salutem in domino. Licet dominus Ju(do)cus Bilgeri<sup>1</sup> fertur esse irregularis pro eo, quod dicitur divina officia celebrasse in Says<sup>2</sup> excommunicacionis seu suspensionis a suis officiis divinorum latis a nobis ad instanciam N. scriptoris, ipsum tamen a dictis sentenciis excommunicacionis in forma iuris absolvimus indulgentes sibi, ut possit intrare ecclesias et ibidem cum clericis cantare et orare, si tamen quod non celebret in officio suo ut prius. Quia de irregularitate nos non impeditus, cum de hoc nulla nobis sit auctoritas,

---

[56]<sup>1</sup> Priester Jos Bilgeri von Chur, bezeugt 27. Aug. 1418 (Or. BAC) u. 1. Mai 1425 (Urk.sammlung StaatsA GR I, Nr. 62, S. 24). – <sup>2</sup> Says, Kr. V Dörfer.

mandamus ergo vobis, ut ipsum sic absolutum publice nuncietis. Datum Curie etc. nonas aprilis.

[57]

Officialis etc. Constituti coram nobis in iudicio discreti viri Eberhardus etc. parte ex una et Petrus Rasoris etc. parte ex altera dictus Eberhardus propo-  
suit querulose, licet fuerit vir bone fame et conversacionis honeste tamen  
predictus Petrus infamaverit eum inpingendo ei, quod foret apostata, quam  
iniuriam ipse dominus E. revocans ad animum petit dictum dominum  
Petrum compelli ad restituendum sibi famam et honorem coram personis in  
locis, ubi eum diffamavit etc., predicto vero Petro respondentे se ignorare,  
quod umquam ipsum dominum E. asseruerit appostatam, sy autem et in  
quantum sic dixerit, hoc non fecerit animo iniuriandi sed ebriose, ymmo  
credit et aliud sibi non constat, nec quod sit vir bone fame et conversacio-  
nis honeste confideus, quod in nullo sit prefato E. obnixius, et in casu,  
quod sibi foret iniuriatus, ut hanc iniuriam sibi in bona amicicia remittat  
etc. Quibusquidem coram nobis hincinde propositis et allegatis predictus  
dominus Eberh. de consilio honestorum virorum renunciavit accioni iniuri-  
arum contra prefatum dominum Petrum harum testimonio litterarum.  
Datum etc.

[58] Mandatum

Dauid Hemming(er) commissarius archidiaconatus vallis Venuste<sup>1</sup> univer-  
sis et singulis parochialium ecclesiarum rectoribus ac aliorum per ipsum  
archidiaconatum ubilibet constitutis, ad quos presentes pervenerint et qui  
presentibus fueritis requisiti seu fuerit aquisitus, salutem in domino. Quia  
dominus Hainr. plebanus in Mals<sup>2</sup> dudum per meas patentes litteras moni-  
tus et requisitus, ut penam 20 markarum, quam incidit ob non paricionem  
sentencie arbitramenti inter ipsum et Laurencium civem Merani<sup>3</sup> occasione  
unius cyphi argentei late reverendo in Christo patri et domino domino Jo.  
episcopo Curiensi<sup>4</sup> et venerabili viro domino Vdalrico archidiacono<sup>5</sup> dicte  
vallis dictatamat<sup>a)</sup> et persolvendam infra 9 dierum terminum persolveret

---

[58]<sup>1</sup> Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – <sup>2</sup> Heinrich Herelwinger, Augsburger Priester, wird am 3. Dez. 1415 Pfarrer von Mals, Vinschgau (BAC), † vor 29. Jan. 1424 (Rep. Germ. IV, Sp. 530). – <sup>3</sup> Meran, ital. Prov. Bozen. – <sup>4</sup> Bischof Johannes III. Ambundii (1416–1418) oder IV. Naso (1418–1440), vgl. HS I / 1, S. 488f. – <sup>5</sup> Ulrich Putsch, 1416–1425 Erzpriester im Vinschgau, vgl. HS I / 1, S. 522.

f. 7<sup>r</sup>

vel proxime die iuridica inmediate sequente coram me Merani legitime citatus compareret, quare adesset, compelli non deberet causam rationalem allegaturus, penam huiusmodi non persolvit nec tamen, quare ad hoc compelli non deberet, allegavit. Quare ipsius exigente contumacia et rebellione dictum dominum H. presentibus adhuc amonendum decrevi et armoneo<sup>a)</sup>, ut infra 6 diebus spacium ab insinuacione presencium sibi facta dictam penam dictis domino episcopo et domino archidiacono persolvat aut amicabiliter cum eisdem componat, alioquin dicto termino 6 dierum elapso ipsum extunc prout exnunc et exnunc prout extunc excommunico, similiter in hiis scriptis mandamus vobis dominis supradictis, quatinus ipsum dominum Hainr. dicto elapso termino singulis diebus dominicis et festivis infra missarum solempnia, dum maior ibidem affuerit multitudo, sic excommunicatum publice nuncietis et denunciari faciatis, donec absolucionis beneficium meruit obtinere et aliud a me vel superiori meo habueritis in mandantis, de execucione quoque presencium me legitime certifficare curetis. Datum Merani sub sigillo officii die etc.

a) F.

[59]

Johannes<sup>1</sup> etc. vobis dominis salutem in domino. Quia alias Jo. Schucz coram nobis in iudicio comparuit ad respondendum querelis Rûd. Juf(er), ubi dictus Johannes peciit, ut compelleremus primo, ut dictus Rûdolfus prestaret sibi caucionem iudicio sisti, similiter dictus R. peciit, ut compelleremus Jo. Schucz ad dandum caucionem de iudicato solvendo. Et sic nos iudex mandavimus utique parti ad comparendum coram nobis de mane et ad prestandum dictam caucionem sub pena excommunicacionis caucionem sufficientem sub pena C markarum Veronensium<sup>2</sup>. Ipse autem Jo. Schucz ibidem dictam caucionem prestare non curavit. Ideo ipsum contumacem representavimus ipsumque in hiis scriptis racione dicte contumacie excommunicamus. Quare vobis plebanis supradictis mandamus sub pena suspensionis etc., quatinus ipsum Jo. sic per nos excommunicatum singulis diebus dominicis et festivis in ecclesiis et cancellis vestris denuncietis, donec aliud a nobis habueritis in mandatis. Datum etc.

---

[59]<sup>1</sup> Johannes Preconis, 1387–1398 geistlicher Richter, vgl. HS I / 1, S. 515. – <sup>2</sup> Münze von Verona.

#### [60] 4<sup>a</sup> aggravacio Revelabunt celi

Iudex ecclesie etc. Quia A. sentencias excommunicacionis in se ac interdicti in uxorem familiam colonos et inquilinos ipsius ac inhibicionis communionis generalis cibi potus etc. cum publicacione eorundem accensis pariter et extinctis candelis pulsatisque campanis latas a nobis contumacia ad instantiam t. temere vilipendit, mandamus vobis, quatinus omnes sentencias prescriptas, quas dicti excommunicati contumacia exigente presentibus innovamus, singulis diebus dominicis et festivis ut pridem accensis pariter et extinctis candelis pulsatisque campanis cum decantacione responsorii Revelabunt celi iniquitatem Jude etc. et adiunctione psalmi Deus laudem meam ne tacueris etc. inter missorum solemnia et in presencia plebis sic esse innovatas, vestris in cancellis solemniter nuncietis ipsum pro excommunicato et sic aggravato tenentes et vitantes ac vitari facientes, quoque vobis de eius absolucione ei facta per nostras litteras constiterit evidenter. Datum etc.

#### [61] Subscriptio notarii

Et me Wigando Creyner<sup>1</sup> clero Maguntine<sup>2</sup> dyocesis publico imperiali auctoritate curieque Constanciensis iurato notario, quia dictorum procuratorum constitutioni potestatis tradicioni omnibusque aliis premissis unacum prenominatis testibus (presens)<sup>a)</sup> interfui et ea sic fieri vidi et audivi permissione ratificatione et elevatione subsecutis, ideo presens publicum instrumentum per alium fideliter scriptum exinde confeci subscripti et in hanc publicam formam redegii signoque<sup>b)</sup> et nomine meis solitis et consuetis consignavi in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus etc.

a) *Es folgt ein getilgter Passus, presens irrt. nicht getilgt. – b) que irrt. wiederholt.*

#### [62] Forma procurationis in bona forma

f. 7<sup>v</sup>

In nomine domini amen. Anno a nativitate eius domini 1429 ind. 7<sup>a</sup> die vero sabbati 12<sup>a</sup> mensis<sup>a)</sup> eiusdem diei hora nonarum vel quasi pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Martini divina providencia pape quinti anno 12<sup>o</sup> in mei notarii publici et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presentia personaliter constituta

---

[61] <sup>1</sup> Wigand Creyner, 1418–1460 Notar, vgl. SCHULER, Notare, S. 253, Nr. 725. –  
<sup>2</sup> Mainz.

honesta domina Vrsula relictta quondam Bilg(eri) de Hōdorff<sup>1</sup> civis Con-  
stanciensis omnibus melioribus modo via iure causa ēt forma, quibus meli-  
us et efficacius potuit et debuit, fecit constituit creavit et solempniter ordi-  
navit suos veros certos legitimos et indubitatos procuratores actores facto-  
res negotiorumque suorum gestores et nuncios speciales et generales, ita  
tamen quod specialitas generalitati non deroget nec econtra, videlicet vene-  
rabiles viros dominos Pe. et Vlricum canonicos ecclesie Curiensis absentes  
tamque presentes et eorum quemlibet in solidum, sic quod non sit melior  
condicio occupantis nec subsequentis deterior, sed quod per unum ipsorum  
inceptum fuerit, per alterum eorundem prosequi valeat meli(or)ari<sup>b)</sup> et fini-  
ri, ad exigendum petendum recipiendum et sublevandum ipsius domine  
constituentis nomine et pro ea a strennuo viro Conr. de R. armigero in  
dyocesi Curiensi commorante debitum 20<sup>ti</sup> florenorum Renensium ipsi  
domine constituenti ratione puri amicabilis mutui per eundem Conr. obli-  
gatorem et debitorem ac ipsum Conr. de solutione receptione et levatione  
huiusmodi liberandum quitandum et pactum de ulterius soluta precepta seu  
levata huiusmodi non petendo faciendum et in eventum non salutionis  
debiti prescripti eundem Conr. de R. desuper coram quibuscumque iudici-  
bus ordinariis vel extraordinariis impetratis seu inpetrandis conveniendum  
et in ius et causam occasione dicti debiti trahendum et contra ipsum agen-  
dem ipsamque dominam constituentem et eius iure defendendum libellum  
seu libellos et quascumque petitiones summarias dandum et recipiendum  
item seu lites contestandum et contestari videndum de calumpnia vitanda  
et veritate dicenda cum singulis capitulis sub calumpnie iuramento conten-  
tis et quidlibet aliud licitum iuramentum in ipsius domine constituentis  
animam prestandum ponendum et articulandum testes litteras scripturas  
acta processus instrumenta et quecumque alia probationum genera produ-  
cendum contra testes et eorum dicta necnon omnia et singula ex adverso  
producta dicendum excipendum replicandum duplicandum triplicandum et  
quadruplicandum terminos et dilaciones adprocurandum inpetendum et  
obtinendum in loca iudices et notarios concordandum concludendum et  
renunciandum concludique et renunciari videndum et petendum senten-  
ciam et sentencias quascumque tam interlocutorias quam diffinitivas ferri  
petendum et audiendum ab ea seu eis et a quocumque alio gravamine ap-  
pellandum et provocandum apostolos petendum et recipiendum appell-  
acionem et appellaciones huiusmodi intimandum notificandum et prose-

---

[62] <sup>1</sup> *Bilgeri v. Heudorf, sö. Tuttlingen BW, 1407–1419 bezeugt.*

quendum litteras quascumque graciam sive iusticiam in se continentes necnon absoluciones simpliciter vel ad cautelam et restitucionem integratius et alia quecumque iuris beneficia inpetrandum et obtinendum ac impetratis adverso contradicendum et ea inpugnandum expensas dampna interesse taxari petendum videndum et super ipsis iurandum unum vel plures procuratorem seu procuratores loco sui et cuiuslibet eorum substituendum et eum vel eos revocandum ac onus procuracionis huiusmodi in se reassumendum, tociens quociens ipsis vel eorum alteri visum fuerit expedire, presente mandato semper in robore suo permanituro et generaliter omnia alia et singula faciendum dicendum gerendum exercendum et procurandum, que in premissis necessaria

fuerint et oportuna et que ipsam domina constituens faceret et facere posset, si premissis personaliter interesset, eciam si talia forent, que mandatum exigerent mag(is) speciale, quam presentibus est expressum, promisit propterea ipsa domina constituens in manibus mei notarii publici infra scripti tamquam publice et auctencie persone solemniter stipulantis et recipientis vice et nomine omnium et singulorum quorum interest vel intererit quomodolibet in futurum se ratam gratam atque firmam perpetuo habituram et quidquid per dictos suos procuratores aut eorum alterum necnon substitutum vel substitutos ab eis seu altero eorum actum dictum factum gestumve procuratum fuerit in premissis et quolibet premissorum ipsosque relevare ab omni onere satisdandi iudicio sisti et iudicatum solvi cum singulis clausulis necessariis et oportunis sub yppoteca et obligacionem omnium bonorum ipsius presencium et futurorum requirens me notarium publicum infrascriptum, ut sibi de premissis unum vel plura publicum seu publica conficerem instrumentum vel instrumenta. Acta et facta sunt hec in civitate Const(ancia) provincie Maguntine<sup>2</sup> et ibidem sub portico ecclesie mayoris sub anno inductione die mense horis et pontificatu quibus supra presentibus tunc et ibidem honorabilibus et discretis dominis B. Fry<sup>3</sup> arcium liberalium et scolarium Constanciensium magistro et Johanne Alterswiler presbitero Constanciensis dyocesis testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis etc.

f. 8<sup>r</sup>

a) *Der Monatsname fehlt, entweder Februar oder März. – b) Korr. aus mediari.*

---

[62] <sup>2</sup> Mainz. – <sup>3</sup> Wohl der Notar Berthold Fry von Pfullendorf, vgl. SCHULER, *Notare*, S. 123, Nr. 362.

[63] Quinta aggravacio videlicet communicacionis ecclesiastici interdicti  
Iudex ecclesie etc. Quia A. civis etc. sentencias excommunicacionis ac  
interdicti in uxorem familiam colonos et inquilinos etc. necnon inhibicionis  
communionis generalis cibi potus etc. cum publicacione earundem senten-  
ciarum singulis diebus dominicis et festivis inter missarum solempnia ac-  
censis pariter et extinctis candelis pulsatis campanis etc. ac cum innova-  
cione eorundem cum decantacione respon(sorii) Revelabunt celi iniqui-  
tatem Jude etc. et cum adiunctione psalmi Deus laudem meam ne tacueris  
latas a nobis pro contumacia et pro iniur(ia) confessat(is) ad instanciam t.  
temere vilipendit, vobis mandamus, quatinus eundem A. amoneatis et effi-  
caciter inducatis, quem et nos presentibus ammonemus, ut ipse se de pre-  
dictis sentenciis infra proximos 15<sup>cim</sup> dies a publicacione presencium  
procuret absoluvi et dicto querulanti satisfaciat de petitis, alioquin ecclesiam  
et ecclesias, cuius seu quarum est subditus seu ad quarum parrochias  
devenerit, ecclesiastico procul dubio subiciemus interdicto. Datum etc.

#### [64] Quinta aggravacio contra plebanum

Johannes etc. episcopus Curiensis<sup>1</sup> vobis domino decano supra mandamus  
sub pena excommunicacionis late sentencie, quam ferimus in hiis scriptis,  
quatinus omne Iter dictum<sup>a)</sup>, quod a nobis et nostro officiali in vestro deca-  
natu fuerit indictum, illud nullomodo violetis neque violari permittatis ad  
relacionem vive vocis oraculo cuiuscumque nostri ex parte, quod per talem  
relacionem de iure relaxari non potest sed solum per patentes litteras no-  
stro sigillo sigillatas, nam interdictum seu sentencia quevis excommunicati-  
onis in scriptis debet proferri et in scriptis relaxari, et sub eadem pena  
mandetis omnibus vestris confratribus in vestro decanatu, quod hoc idem  
inviolabiliter observent. Item relaxamus interdictum, quod erat positum  
propter peccuniam dominorum de Amacia in omnibus ecclesiis vestris  
decanatus, in quibus parochiani omnes persolverunt dictas peccunias, in  
quibus

f. 8<sup>v</sup>  
autem ecclesiis omnes parochiani non persolverunt ibi observetur  
inviolabiliter ecclesiasticum interdictum, quo usque aliud<sup>b)</sup> in scriptis a nos  
habueritis in mandatis. Item illam capellam, in qua nuper quidam layci  
temerarie durante interdicto sepelierunt quemdam mortuum, similiter et  
ecclesiam parochiale, in qua dicta capella est sita, supponimus ecclesia-